



15. december 2022  
MGHJ

## Hastebehandling af forslag om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v. (Ændring af beskikkelsesperiode for DR's bestyrelse)

### Formål

Kulturministeren vil med forslaget om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v. forlænge beskikkelsesperioden for DR's bestyrelse, som blev beskikket i 2019 frem til 31. december 2022, med to år med henblik på, at der iht. "mediaaftalen 2022-2025" kan igangsættes et udvalgsarbejde, der skal fremlægge forslag til en ny model for udpegning af DR's bestyrelse. Forslaget vil via en evt. kommende ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed kunne bringes i anvendelse ved udpegning af DR's bestyrelse for 2025.

### Indhold

Lovforslaget er en opfølgning på "Mediaaftalen for 2022-2025" mellem den tidligere regering (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne fra maj 2022. Af mediaaftalen fremgår om DR's bestyrelse, at "[... ] Den nuværende bestyrelse genbeskikkes for to år med henblik på, at en ny udpegningsmodel vil kunne bringes i anvendelse ved udpegning af DR's bestyrelse for 2025 [...]".

Formålet med lovforslaget er at forlænge den siddende bestyrelses beskikkelsesperiode og dermed sikre, at der er kontinuitet og stabilitet i DR's øverste ledelse, mens der pågår et udvalgsarbejde. Udvalget skal komme med forslag til en ny model for udpegning af DR's bestyrelse med henblik på, at DR har en stærk og uafhængig bestyrelse, der kan varetage det ledelsesmæssige ansvar og uafhængigt af ejerne og særinteresser understøtte udviklingen af DR som en moderne medievirksomhed med folkelig forankring.

Derudover præciserer lovforslaget den gældende praksis om, hvordan udskiftninger af bestyrelsen inden for beskikkelsesperioden håndteres i en situation, hvor den aktuelle sammensætning af Folketinget bevirker, at et af de partier, der udpegede et medlem af bestyrelsen, ikke længere er blandt de seks største.

Indholdet af nærværende lovforslag indgik i forslag om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v. og lov om mediestøtte (Ændring af beskikkelsesperiode for DR's bestyrelse, modernisering af Public Service-Puljen og ændringer i mediestøtten), som blev fremsat den 6. oktober 2022. Lovforslaget bortfaldt som følge af folketingsvalget den 1. november 2022.

Udkast til lovforslaget var i perioden fra 1. juli til 18. august 2022 i offentlig høring. Ved fristens udløb var der indkommet tre hørings svar vedr. forlængelsen af DR's bestyrelse. Bemærkningerne gav ikke anledning til at foretage ændringer i lovforslaget.

Forslaget har efter sit indhold en naturlig midlertidig karakter, hvorfor der ikke er behov for en solnedgangsklausul på seks måneder.

### **Proces**

Der anmodes om en hastebehandling af lovforslaget, da beskikkelsesperioden for DR's nuværende bestyrelse udløber per 31. december 2022, hvorfor en forlængelse af perioden bør træde i kraft senest i umiddelbar forlængelse af udløbet af den nuværende periode. Derved undgås det, at DR står uden bestyrelse og dermed uden en øverste ledelse, der, jf. radio- og fjernsynsloven, kan varetage det overordnede programansvar samt de lovebestemte opgaver og dispositioner, der er nødvendige for DR's fortsatte drift. Det vil således være en svækkelse af DR's lovebestemte programfrihed og uafhængighed fra staten, såfremt DR ikke har en bestyrelse.